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Schwerpunkte der Bearbeitung:

1. Stromeinspeiseproblematik

- Stromeinspeisegesetz

- RechtméBigkeit des Stromeinspeisegesetz

- Vergiitung nach Stromeinspeisegesetz

- Probleme bei der Vergiitung
2. Wirtschaftlichkeitsbetrachtungen

- theoretische Gasausbeute

- Gasertragsmodell mit Berechnung

- Strom- und Wiarmeerzeugung

- Strom- und Wiarmevergiitung

- Projekt- und Betriebskosten

- Wirtschaftlichkeitsberechnung in mehreren Varianten
3. Zuschlagsstofte

- Bedeutung und Wahl der Zuschlagsstoffe

- Uberblick iiber einsetzbare Zuschlagsstoffe

- Bezugsquellen fiir Zuschlagsstoffe

An Hand von den in der Diplomarbeit dargestellten Werten und angestellten
Wirtschaftlichkeisbetrachtungen und -berechnungen kommt man zu dem Schluf}
, daf} der Bau und Betrieb der Biogasanlage empfohlen werden kann.
Anzumerken wire , dall durch Verdnderungen der angenommenen Parameter
die Anlage leicht unwirtschaftlich werden kann und deshalb stindige Kontrolle

und sorgfiltige Betreuung immens wichtig sind.

Mark Poltermann

Seite 1



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
Abkiirzungen und Symbole

Vorwort

[. Stromeinspeisung

1. Stromeinspeisegesetz
1.1 Anwendungsbereiche
1.2 Abnahmepflicht
1.3 Hohe der Vergiitung
1.4 Harteklausel
2. Der Streit um das Stromeinspeisegesetz ...

3. Vergiitungskriterien

I1. Wirtschaftlichkeitsbetrachtungen

1. Gasausbeuteberechnung ...
1.1 Hilfreiche Theorie
1.2 Die Kohlenstoffbilanz um die Gesamtanlage
1.3 Die Bilanzierung des Gases liber den ...
1.4 Stochometrische Berechnung der ...

2. Gasausbeuten

3. Gasertragsmodell
3.1 Modell
3.2 tiberschlagliche Berechnung

4. Berechnung der Gasproduktion

5. Wirtschaftlichkeitsfragen

Seite 2

Seite
Seite

Seite

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

Seite

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

Seite

2
5
8

11
11
12
12
13
14
19

23
24
26
26
27
29
31
31
34
36
43



5.1 Stromvergiitung
5.2 Wiarmenutzung
5.3 Entsorgungsgebiihren
5.4 Betriebskosten
5.5 Forderung
5.6 Projektkosten
5.7 Kapitaldienst

6. Berechnung der Wirtschaftlichkeit
6.1 Fall 1
6.2 Berechnung Fall 1
6.3 Berechnung Fall 2
6.4 Berechnung Fall 3
6.5 Berechnung Fall 4
6.6 Berechnung Fall 5

7. Zusammenfassung der Wirtschaftlichkeitsrechnung

III. Zuschlagsstoffe

1. Zuschlagsstoffe

2. Einsetzbare Zuschlagsstoffe

3. Bezugsquellen fiir Zuschlagsstoffe

IV. AbschlieBende Betrachtung

1. Fazit

Anhang Teil 1

1. Selbstdndigkeitserklarung

Seite 3

Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite
Seite

Seite

Seite
Seite

Seite

Seite

Seite

43
45
45
46
47
47
49
51
51
53
57
60
63
66
72

74
75
78

83

87



2. Literaturverzeichnis Seite 88

Anhang Teil 2

1. Definition von Termini Seite 97

Seite 4



Abkiirzungen und Symbole

AG
BGB
BGBI
Bo

bR , OTS

Cf

CH,4
CO,
CSB

DM

elekt.
EU

GG
GmbH
Gy
H,0O
HRT
H,S

= Jahr

= Annuitatenfaktor

= Aktiengesellschaft

= Bundesgesetzbuch

= Bundesgesetzblatt

= Methanpotential

= Organische Reaktorraumbelastung
= Kapitalwert

= organische Konzentration im Rohmaterial
= Methan

= Kohlendioxid

= chemischer Sauerstoffbedarf

= Tag

= Diskontierungssummenfaktor

= Deutsche Mark

= Teuerungsrate

= elektrisch

= Europdische Union

= (Gasertrag

= jahrlicher Gewinn (Nutzen)

= Grundgesetz

= Gesellschaft mit beschrankter Haftung
= Biogasproduktivitit

= Wasser

= Hydraulische Aufenthaltszeit

= Schwefelwasserstoff

= [nvestition

Seite 5



kgOTS
kW
kWh
LPG

m? 1.N.
Mill.
MJ
MW
MWh

NH;
0))
OTS
Pf.

S

StromEG

t
t
TEAG
therm.

TOC

= Kalkulationszinssatz

= summarischer Hemmfaktor

= Kommanditgesellschaft

= Kilogramm

= Kilogramm organische Trockensubstanz
= Kilowatt

= Kilowattstunde

= Landwirtschaftliche Produktionsgenossenschaft
= Kubikmeter

= Kubikmeter im Normzustand

= Millionen

= Megajoule

= Megawatt

= Megawattstunde

= Stickstoff

= jahrlicher Nutzen

= Nutzungsdauer

= Ammoniak

= Sauerstoff

= organische Trockensubstanz

= Pfennig

= Schwefel

= Stromeinspeisegesetz

= Tonne

= hydraulisch Verweilzeit

= Thiiringer Energie Aktiengesellschaft
= thermisch

= organisch gebundener Kohlenstoff

=und
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Um

oTS
Y

® max

%
°C

= spezifische Wachstumsgeschwindigkeit

= Volumenstrom

= Biogasausbeute je Kilogramm zugefiihrte Organik
= Paragraph

= bakterieller Wachstumskoeffizient

=und

= Prozent

= Grad Celsius

= Wirkungsgrad
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Vorwort

Das landwirtschaftliche Unternehmen Mihla GmbH & CO. ,,Am Reitenberg”
begann im Herbst 1990 mit der Planung zum Bau und Betrieb einer Biogas-
anlage.

Da zu dieser Zeit in Deutschland das notige ,,Know how” zur Biogaserzeugung
und -nutzung nicht vorhanden war , wandt man sich an das danische Ingenieur-
biiro B & S Energieteknik AS in Herning.

Dieses Ingenieurbiiro betreibt in Zusammenarbeit mit den Stadtwerken Herning
eine Biogasanlage und hat zahlreiche andere Biogasanlagen geplant und betreut.
Die Ingenieure von B & S Energieteknik erstellten ein Konzept fiir die Anlage
und unterbreiteten den Betreibern des Landwirtschaftsunternehmens ihr
Angebot.

Durch Schwierigkeiten in der Finanzierung des Projektes und Problemen bei der
Beantragung der Fordergelder verzogerte sich der Baubeginn bis heute.

In der Zwischenzeit hat das landwirtschaftliche Unternehmen Mihla sich von
unabhingigen Ingenieurbiiros Gutachten und Wirtschaftlichkeitsabschatzungen

fuir das geplante Vorhaben eingeholt.

Meine Aufgabe besteht nun darin:

1. Probleme der Stromeinspeisung des durch Biogas gewonnenen Stroms
zu beleuchten,

2. den Nutzen und die Wirtschaftlichkeit der Anlage unter verschiedenen
Gesichtspunkten zu berechnen und zu bewerten,

3. mogliche Stoffe , die zur Vergéarung eingesetzt werden konnen,

vorzuschlagen und Bezugsquellen aufzuzeigen.
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